
广东云浮工业园区罗茆石材营销中心

(四期)项目工程

可行性研究报告

国正联工程技术咨询有限公司

二〇二二年七月



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

建设单位：云浮市云发城市投资开发有限公司

编制单位：国正联工程技术咨询有限公司

项目负责人：李 超 高级工程师

注册咨询工程师

审定人： 李 超 高级工程师

注册咨询工程师

审核人： 林裕辉 注册咨询工程师

报告编制人：傅鹏斌 高级工程师

注册咨询工程师

郭 敏 注册咨询工程师

尹秀英 经济师

汪福天 工程师

完成日期：二 0二二年七月



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告
[...]
涵洞基底 0.15 0.15 0.15 0.5 0.2 0.25

5.5.6 管线与建（构）筑物之间净距要求

应考虑不影响建筑物安全和防止管线受腐蚀、沉陷、震动及重压，

各种管线与构筑物或建筑物之间的最小水平距离应符合表 5-8所示。



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

58

表 5-8 各种管线与建（构）筑物之间的最小水平间距（m）

管线名称 建筑物基础 地上杆柱（中心）城市道路侧石边缘 围墙或篱笆

给水管 3.0 1.0 1.0 ① 1.5 ②

排水管 3.0 ③ 1.5 1.5 1.5

燃 低压 2.0 1.0 1.5 1.5

气 中压 3.0 1.0 1.5 1.5

管 高压 4.0 1.0 2.0 0.5

电力电缆 0.6 0.5 1.5 0.5

电信电缆 0.6 0.5 1.5 0.5

电信管道 1.5 1.0 1.5 1.5

注：

①表中给水管与城市道路侧石边缘的水平间距 1.0mm，适用于管径小于或等于

2000mm，当管径大于 2000mm 时应在于或等于 1.5m。

②表中给水管与围墙或篱笆的水平间距 1.5m 适用于管径小于或等于 2000mm，当管径

大于 2000mm时应大于或等于 2.5m。

③排水管与建筑物基础的水平间距，当埋深浅于建筑物基础时应大于或等于 2.5m。

④各种管线离建筑物的水平顺序，由近及远宜为：电力或电信管线、给水管、雨水管、

污水管。

⑤电力电缆与电信管缆应远离，并按照电力电缆在道路东侧或南侧，电信管缆在道路的

西侧或北侧的原则布置。

⑥管线之间遇到矛盾时，按下列原则处理：

a：临时管线避让大管线； b：小管线避让大管线；

c：压力管避让重力自流管线； d：可弯曲管线让不可弯曲管线。



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

59

5.5.7 管线与绿化树种间最小水平净距要求

地下管线与绿化树间的最小水平净距，宜符合下表 5-9所示。

表 5-9 管线与绿化树种间的最小水平净距（m）

管线名称
最小水平净距

乔木 灌木或绿篱

给水管、闸井 1.5 不限

污水管、雨水管、探井 1.0 不限

燃气管、探井 1.5 1.5

电力电缆、电信电缆、电信管道 1.5 1.0

地上杆柱（中心） 2.0 不限

消防栓 2.0 1.2

道路侧石边缘 1.0 0.5

注：乔木与地下管线的距离指乔木基部的中心与管线外缘的净距

5.6污水处理厂

5.6.1 处理系统工艺设计

1.设计依据

（1）《污水综合排放标准》（GB8978-2017）；

（2）《污水排入城镇下水道水质标准》CJ-343-2015）；

（3）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（4）《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）；

（5）《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）；

（6）《水处理设备技术条件》（JB/T2932-99）；



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

60

（7）《建筑给排水设计规范》（GB50015-2015）；

（8）《给水排水工程结构设计规范》（GB50069-2016）；

（9）《给水排水设计手册》（1~11册）；

（10）《室外排水设计标准》(GB50014-2021)；

（11）《给排水构筑物施工及验收规范》（GB50141-2008）；

（12）《工业用水处理设备质量验收》（DL543-94）；

（13）《建筑电气工程施工质量验收规范》（GB50303-2015）。

2.设计原则

（1）严格执行国家现行的环保技术标准、规范，遵守国家和地

方环保的有关法律、法规及排放标准；

（2）选用先进、合理、可靠的处理工艺，在确保处理排放达标

的前提下，做到操作简单、管理方便、占地小、投资省、运行费用低；

（3）本工程系环境工程，尤其要注意环境保护，避免和减少二

次污染。要求改善劳动卫生条件，贯彻安全生产和清洁文明生产的方

针；

（4）为了提高污水处理站管理水平，设计采用全自动程序控制，

减轻操作人员的劳动强度；

（5）合理选用优质配件，降低能耗，提高工作效益和使用寿命，

降低系统运行成本；

（6）因地制宜，合理布局，有效地利用空间和场地。

3.具体要求

由于工业园区污水处理厂主要接纳的为各类企业排放的工业废

水，此类废水的水质成分复杂、污染物质种类多、水质波动较大。虽



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

61

然各个企业在排入园区污水处理厂之前，都在各自企业内部进行预处

理，污染物质浓度有所降低，但仍然存在一些行业类的特征污染物，

各类污水混合后，形成的污水仍有部分难降解有机物，可生化性差，

采用传统的“预处理+二级生化”工艺难以保证出水水质的稳定达标。

为此，针对水质特点，本次设计推荐“A2O(厌氧+缺氧+ 好氧）+FMBR

（兼氧膜生物处理）”工艺，其中，采用厌氧段将难降解的大分子有

机物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高污水可生化性，同时

通过 FMBR回流的污泥进入厌氧段释放废水中的磷，缺氧段反硝化

菌去除氨氮，污水再进入 FMBR（兼氧膜生物处理槽）内，FMBR是

将传统MBR与活性污泥法的工艺特点相结合工艺，它是在传统MBR

工艺优点的技术上，针对其缺点进一步优化的先进工艺，可有效降低

污水的有机物及悬浮物质。

3.污水来源及处理规模

本项目污水来源于石材工业园区内各类企业废水和生活污水，其

中企业废水包括：工业废水，生活污水主要来源为园区内园区和生活

区排放污水。计划处理规模为 2000吨/日。雨污水采用完全分流制。

5.6.2 污水进水水质

本项目工业园区企业众多，产业结构复杂，各个企业排放的废水

水量水质各异，污染物种类多而复杂，水质水量波动性较大，统一混

合后直接处理较困难。根据其它地区工业园区污水处理经验，为保证

污水处理厂正常运行，各类企业废水（主要是工业废水）在排入园区

污水处理厂之前，须各自进行预处理，且预处理排放标准必须达到园

区污水处理厂统一纳管标准（一般参考《污水排入城镇下水道水质标



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

62

准》CJ-343-2015）。考虑到本工业园区引进企业多数不属于重污染

企业水质较复杂，污染程度较高，须进行严格预处理达到排放标准后

进入本污水处理厂。

1.工业废水

根据广东省其它工业园区企业排放废水水质及相关行业废水排

放标准，本工业园区内各个企业废水排放标准须达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（CJ-343-2015）中 A等级水质标准，考虑到各个

企业都已采取预处理后，废水中相关指标低于上述标准，本次设计工

业水质按下表 5-10进行。

表5-10 园区预处理后的工业废水水质

项

目

SS

（mg/L）

COD

（mg/L）

BOD

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）
pH

指

标
300 500 300 40 45 5 6~9

2.生活污水

参考《城市给水排水设计手册》典型的日常生活污水水质、以及

广东省内典型生活污水水质资料，确定本工业园区生活污水水质见下

表 5-11所示。

表 5-11 园区生活污水水质

项

目

SS

（mg/L）

COD

（mg/L）

BOD

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）
pH

指

标
50 400 200 30 45 4 6~9



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

63

3.进水水质确定

根据园区提供资料，生活污水水量占 4/5，工业废水水量占 1/5，

采取加权平均法，计算本污水处理厂进水水质按下表 5-12执行。

表 5-12 园区污水处理厂进水水质

项

目

SS

（mg/L）

COD

（mg/L）

BOD

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）
pH

指

标
250 480 280 38 45 6~9

4.设计出水水质

本工业园区实行资源集约化、污染零率化的原则，污水处理后大

部分作为中水回用于各个企业用水、园区绿化用水、道路洒水、办公

生活区卫生间冲厕用水、洗车用水等。

表5-13 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

项

目

SS

（mg/L）

COD

（mg/L）

BOD

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）

总大肠菌群

（个）

pH

指

标
≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤10

3
6~9

5.6.3 工艺流程

本项目采用“A2O+FMBR”工艺流程设计如下图所示。



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

64

流程说明：

来自园区污水管网的污水进入污水处理厂后，首先经粗格栅去除

一些漂浮物，再提升至细格栅和沉砂池，去除细小颗粒悬浮物及其表

面附着的有机物，然后经砂水分离器后进入调节池，均化水质水量，

为后续生化处理创造较稳定的进水条件。当进水水质水量出现非正常

波动时，将污水切换至事故池。

污水由调节池提升进入后续生物处理系统，首先进入厌氧池，将

一些难降解的大分子物质转化为易于生物降解的小分子物质，从而提

高污水可生化性以及 COD去除效果，然后与末端 FMBR回流的混合

液一起进入缺氧池,在此污泥中的反硝化菌利用剩余的有机物和回流

的硝酸盐进行反硝化作用脱氮；脱氮反应完成后,进入好氧池, 在此污

泥中的硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转化为硝酸盐同时聚磷

菌进行好氧吸磷,剩余的有机物也在此被好氧细菌氧化。

污水经厌氧、缺氧及好氧处理后自流进入 FMBR兼氧膜生物处

理槽，其内部培养有大量的驯化细菌，在兼氧微生物的新陈代谢作用



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

65

下，污水中的各类污染物得到去除。通过膜的过滤作用可以完全做到

固液分离，从而保证各类物质的进一步去除，保证出水水质。兼氧膜

生物处理槽最终出水排入中水回用水池，同时截留在处理槽内的活性

污泥微生物，部分回流至厌氧池，部分由池体内部生物降解，为有效

去除废水中的总磷，部分污泥排放。



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

66

第六章 节能方案

6.1 设计依据及原则

6.1.1 设计依据

1.《中华人民共和国节约能源法》（2016年修订）；

2.《国务院关于印发“十三五”节能减排综合工作方案的通知》（国

发〔2016〕74号）；

3.《固定资产投资项目节能审查办法》（国家发改委 2016 年第

44号）；

4《广东省固定资产投资项目节能审查实施办法》（粤发改资环

〔2018〕268号）。

6.1.2 设计原则

节约能源是国家发展经济的一项长远战略方针，是资源有效配置

的手段之一，项目实施过程中认真贯彻执行国家的节能政策，在设计

中将充分考虑节约能源，从而降低成本，提高经济效益。项目节能设

计，将严格按照国家颁布的节约能源的法律、法规及标准、规范和规

定进行设计，在保证使用功能和建筑质量并符合经济合理的原则下，

将能耗控制在国家规定的水平上。

6.2 项目能源消耗

1.用电

本项目的年用电量参考《全国民用建筑工程设计技术措施节能专



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

67

篇-电气》（2007版），综合考虑全年节假日、每日休息时段、用电

系统使用变化等因素进行估算，初步估算项目年电力消耗量约 134.77

万 kWh，详见下表 6-1所示。

表 6-1 项目年耗电量估算表

序号 名称

有功计

算负荷

kW

平均有

功负荷

系数

年使用

天数（d）

日实际

使用小

时（h）

年电能消

耗量（万

kWh）

1 污水处理厂 200.00 0.75 365 24 131.40

2 道路主干道 5.6 0.75 365 10 1.53

3 道路次干道 6.72 0.75 365 10 1.84

4 合计 212.32 134.77

2.用水

本项目的年用水量参考《用水定额 第 2 部分：工业》

（ DB44/T1461.2-2021 ） 、 《 用 水 定 额 第 3 部 分 ： 生 活 》

（DB44/T1461.3-2021），综合考虑全年节假日、每日休息时段、石

材工业园区用电安排等因素进行估算。初步估算项目年项目用水量约

1.53万 m³，详见下表 6-2所示。

表 6-2 项目用水量估算表

序

号
项目

标准 规模 最高日

用水量

（m³）

年用

水天

数（d）

变化
年用水

量

（Wm³/

年）
数量 单位 数量 单位 系数

1
污水处

理厂
4 m³/万 t 8875 ㎡ 35.50 365 1.5 1.30



广东云浮工业园区罗茆石材工业园区(四期)项目工程可行性研究报告

68

2
道路绿

化用水
1.1 L/㎡.d 2200 ㎡ 2.42 365 1.5 0.09

3
未预见

水量
10% 3.79 0.14

4
最高总

用水量
41.71 1.53

3.项目年综合能耗计算

项目折算综合能耗及单位面积能耗分析见表 6-3所示。

表 6-3 综合能耗及单位投资能耗分析表

序号 名称
实物 折标系数 折标煤耗

（吨）数量 单位 系数 单位

1 电 134.77 万千瓦时
1.229t

ce/万

kWh

吨标准煤 165.63

2 水 1.53 万 m³
2.571t

ce/万

m³

吨标准煤 3.93

3
综合能耗合

计
吨标准煤 169.56

根据国家发展和改革委员会 2016年第 44号令《固定资产投资项